ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂY  THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /TB-UBND                                   Tây Thành, ngày      tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc triển khai các dự án, cơ chế chính sách hỗ trợ

trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Quyết định số 15/2018 ngày 30/3/2018 của UBND tỉnh Nghệ An về

việc ban hành một số chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn

tỉnh Nghệ An;

Căn cứ vào Nghị quyết số 18/2021/QĐ-UBND ngày 9/12/2021 của HĐND tỉnh

Nghệ An về việc ban hành một số chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn

trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn  2022 – 2025;

Căn cứ vào Nghị quyết số 05/2020/QĐ-UBND ngày 18/12/20202 của HĐND

huyện Yên Thành về việc ban hành cơ chế hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội giai đoạn

2021 - 2025;

UBND xã thông báo rộng rãi cho bà con nhân dân xã Tây  Thành được biết

những cơ chế thụ hưởng chính sách trong lĩnh vực nông nghiệp giai đoạn 2021 -

2025. Cụ thể như sau:

1. Chính sách hỗ trợ của UBND tỉnh:

a. Cây ăn quả (cam, quýt giống mới, bưởi, chanh leo)

- Hỗ trợ cây giống cam, quýt giống mới, bưởi đạt tiêu chuẩn, với mức 10.000

đồng/cây.

- Hỗ trợ làm đất cây ăn quả (cam, quýt)  mức hỗ trợ 5 triệu đồng/ha.

b. Chăn nuôi lợn ngoại có quy mô 50 con trở lên

- Hỗ trợ 1.000.000 đồng/con lợn cái hậu bị cấp ông bà, bố mẹ có trọng lượng

bình quân 60 kg/con. Mức hỗ trợ bằng 50% số lượng nhập đàn và tối đa không quá

100.000.000 đồng/trang trại;

- Trợ giá lợn đực giống ngoại (trọng lượng lợn đực giống hậu bị trên 70

kg/con), với chỉ tiêu 30 con lợn nái trở lên được bố trí 01 con lợn đực giống cho trang

trại đủ tiêu chuẩn sản xuất giống cấp ông bà, bố mẹ. Mức hỗ trợ 2.000.000 đồng/con;

c.Tưới cho cây công nghiệp, cây ăn quả:

- Hỗ trợ 40% giá trị, nhưng tối đa không quá 40.000.000 đồng cho công trình

được quyết toán do cấp có thẩm quyền phê duyệt (thiết bị và vật tư) tưới nhỏ lẻ cho

cây công nghiệp (chè, cà phê, mía), cây ăn quả (cam, quýt giống mới, bưởi, dứa) và

cỏ trồng tập trung có quy mô 0,5 ha trở lên làm thức ăn chăn nuôi như: Hệ thống tưới

tiên tiến tiết kiệm nước (tưới nhỏ giọt, phun mưa),giếng đào, giếng khoan, máy bơm

nhỏ di động, ống tưới PVC hoặc bằng cao su;

d. Máy nông nghiệp

- Hỗ trợ một lần 20% giá trị máy cấy, máy gieo mạ và thiết bị kèm theo( hỗ trợ

không quá 150 triệu đồng/máy).

- Hỗ trợ một lần 20% giá trị máy phun thuốc trừ sâu không người lái và thiết bị

kèm theo( hỗ trợ không quá 100 triệu đồng/máy).

2. Chính sách hỗ trợ của UBND huyện:

a. Hỗ trợ kinh phí cấp giấy đủ điều kiện Vietgap, an toàn dịch bệnh (ATDB)

cho Hợp tác xã: 20 triệu đồng/HTX.

b. Hỗ trợ 12 tháng lãi suất vay ngân hàng cho các cơ sở chăn nuôi chăn nuôi

trâu bò hàng hóa: Mức hỗ trợ lãi vay tối đa 1 triệu đồng/con (chỉ hỗ trợ đối với hộ

nuôi từ 15 con trở lên).

c. Hỗ trợ 12 tháng lãi suất ngân hàng cho các cơ sở chăn nuôi dê hàng hóa:

Mức hỗ trợ lãi vay cho mức vay 01 triệu đồng/con (chỉ hỗ trợ đối với hộ nuôi từ 100

con dê thịt trở lên).

d.Hỗ trợ 15 triệu đồng/vườn đạt chuẩn NTM (Ngoài các vườn được tỉnh hỗ trợ,

huyện hỗ trợ cho các vườn chưa được tỉnh hỗ trợ).

đ. Hỗ trợ thêm 10% giá trị máy cấy, máy gieo hạt và thiết bị kèm theo(thiết bị

sàng, trộn đất và phân, khay đựng mạ) đối với máy mua có giá trị trên 100 triệu đồng

trở lên nhưng không quá 50 triệu đồng/máy và thiết bị kèm theo. Mỗi máy, thiết bị

kèm theo chỉ được hỗ trợ 1 lần.

e. Hỗ trợ kinh phí chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2021-2025 cho các hộ

dân: (hỗ trợ giá giống cây chuyển đổi gồm cây ăn quả, cây dược liệu, một số cây hàng

năm có giá trị kinh tế cao) không quá 300 triệu đồng/năm và không quá 10 triệu

đồng/ha.

h. Hỗ trợ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) cho Tổ hợp tác/Hợp tác

xã/Làng nghề: 20 triệu đồng/sản phẩm OCOP đạt từ 3 sao trở lên (hỗ trợ in tem, nhãn,

mác bao bì, xúc tiến thương mại sản phẩm).

g. Hỗ trợ xóm đạt công nhận mô hình nông thôn thông minh: 30 triệu

đồng/xóm, thôn.

Tiếp được thông báo này đề nghị BCH 8 xóm thông báo rộng rãi để bà con

nhân dân trên toàn xã được biết để tham gia dự án, cơ chế chính sách hỗ trợ trong lĩnh

vực nông nghiệp./.

Nơi nhận:

     - BCH 8 xóm;

     - Lưu VP.

                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                      CHỦ TỊCH

                              Nguyễn Công Triều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T13:55:25+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Công Triều<trieunc.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:24:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:25:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:25:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:25:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!